De tweede doring komt voort uit eene scheiding tusschen vroomheid en het christelijk gebruik van andere gaven, als verloor de mensch, die met de wetenschap of in eenigen wereldschen staat leeft, reeds daardoor zijnen waarachtigen toeger tot God. De Heilige

---

<sup>1)</sup> I, Q. I, Art. 8 ad. 2: „Innitiur fides nostra revelationi Prophetis et Apostolis factae; non vero revelationi, si quae fuit aliis Doctoribus facta”. Verder II, II, Q. V, Art. 3 ad. 2: „Omnibus articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intelligentis sane”.

van Aquino leert, dat de ootmoedigen, die niet op zichzelf vertrouwen, ook door de wetenschap en door een verheven staat geleid kunnen worden tot een minnelijken omgang met God <sup>1)</sup>.

Het derde gevaar is niet minder te vreezen; daarin vergaan zij, die niet wel onderscheiden, waarop een christenmensch, al beschouwende, zijn geest en hart richten moet. Aldus zweefden sommigen weg in eene nevelachtige beschouwing van het al, gelijk zij, die bij indische wijsheid zijn opgegroeid, terwijl anderen geen krachtiger verheffing zochten dan wat de neo-platonisten *ἐκστασις* noemden, of wat Algazel († 1111) en de mohammedaanse mystieken hadden geleerd <sup>2)</sup>. Volgens den Doctor Angelicus vloeit de overvloedige bron der beschouwing uit de godsvrucht tot Christus voort, wiens heilige Menschheid ons verheft tot de hoogste vervoering van liefde tot de Godheid <sup>3)</sup>.

Deze denkbeelden vinden wij terug bij fra Angelico. Gevoed met de woorden des geloofs en der goede leering, bewoog hij zich naar den katholieken geest, veilig en vrij. Niet een leerstelsel van eigen vinding, maar de geopenbaarde Waarheid heeft hij

<sup>1)</sup> II,II, Q. LXXXII, Art. 3 ad 3: „Scientia et quidquid aliud ad magnitudinem pertinet, occasio est quod homo confidat de seipso; et ideo non totaliter se Deo tradat. Et inde est quod hujusmodi quandoque occasionaliter devotionem impediunt; et in simplicibus et mulieribus devotio abundat, elationem comprimendo. Si tamen scientiam et quamcumque aliam perfectionem homo perfecte Deo subdat, ex hoc ipso devotio augetur.”

<sup>2)</sup> Sanseverino, *Philosophia christiana cum antiqua et nova comparata*, Vol. VII, 161 et seqq.

<sup>3)</sup> II,II, Q. LXXXII, Art. 3 ad 2: „Ea quae sunt Divinitatis, sunt secundum se maxime excitantia dilectionem, et per consequens devotionem, quia Deus est super omnia diligendus; sed ex debilitate mentis humanae est quod sicut indiget manuductione ad cognitionem divinorum, ita *ad dilectionem* per aliqua sensibilia nobis nota; inter quae praecipuum est humanitas Christi, secundum quod in Praefatione dicitur: *Ut, dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur*. Et ideo ea quae pertinent ad Christi humanitatem, per modum cujusdam manuductionis, maxime devotionem excitant; cum tamen devotio principaliter circa ea quae sunt Divinitatis consistat”.